令和５年 10 月４日

防災くらし安心部

復興・避難者支援室

報道関係者各位

県内の避難者支援団体による意見交換会を開催します！

東日本大震災により山形県に避難されている方の見守り、相談支援等を行う関係機関が、

日頃の活動における悩み、事例などについて意見交換することで情報共有し、今後の支援

活動に活かすため、県内の支援者による意見交換会を下記のとおり開催します。

つきましては、取材くださるようお願いいたします。

記

１ テーマ 地域資源を活用した避難者支援について考える

東日本大震災発生から 12 年が経過し、支援を必要とする避難者は経済的困窮、高齢者

独居等、他の地域住民と同様の課題も多くなっている。そこで、避難者と地域住民とを区

分せず、既に地域で実施している福祉事業等の地域資源を活用した対応について、考える

機会とする。

２ 日 時 令和５年 10月 13日（金）13時～15時

３ 場 所 山形市男女共同参画センター「ファーラ」

５階 研修室２・視聴覚室

(山形市城西町二丁目２番 22号)

４ 参加者 やまがた避難者支援協働ネットワーク会員※

（昨年度は 18団体 26名参加）

５ 内 容

（１）情報提供（13:05～13:25）

社会福祉協議会における内部連携・地域協働～鶴岡市社協の取組み～

情報提供者：社会福祉法人鶴岡市社会福祉協議会 地域福祉課おだがいさま推進係

係長 渡部 和樹 氏

（２）意見交換（13:35～15:00）

参加者が少人数のグループに分かれて意見交換し、最後に各グループの意見を全体で

共有する。

※「やまがた避難者支援協働ネットワーク」とは…

東日本大震災により県内に避難されている方々に対し、NPO・ボランティア団体、関係機関、行政

機関等の避難者支援団体が情報を共有し、連携・協働しながらきめ細やかな支援を行うことを目的とし

て、平成 25年８月に設立。会員数は 78団体。設立から毎年意見交換会を実施している。

【問い合わせ先】山形県防災くらし安心部防災危機管理課復興・避難者支援室

（やまがた避難者支援協働ネットワーク事務局） 中川

電話 023-630-3164

【報 道 監】防災くらし安心部次長（兼）危機管理広報監 柴﨑

プレスリリース

＜令和４年度の開催状況＞